Panor. super secunda Primi.

hoc videtur hic tenere Io. An. An. Præterea iste intellectus videtur destruere literam in quantum secundum ipsum debet exponi litera, dicit sine causa cognitione. i. sine causa a teste interrogatione, quod non videtur de mente literæ. Item etiam verbum, admittenda, non congruit ad principium admissionis, sed ad finalem & effectivalem decisionis, quod videtur etiam de mente literæ. vnde alius fuit intellectus Inn. videlicet qd proponantur duæ q. vt dicit gl. & ti. questio. non mutantur secundum Inn. aliter responderet ad 2. q. † Et secundum istum intellectum breuiter. h. d. Excep-
 30 a prio spontaneæ renunciationis velut non verisimilis^a nõ admittitur absq; causæ assignatione, seu expressione, per quã præsumptio, quæ est contra, non excludatur, & ea expressa admittitur, saluo nisi de non spontanea renunciatione per actorem replicetur, quo casu admittantur postea probationes relictis testibus rei excipientis. h. d. secundum istum intellectum, & secundum hoc prima quæstio est, an exceptio spontaneæ renunciationis dicatur formalis ita, qd nõ sit admittenda sine causæ expressione? Secunda est, an dato qd sit formalis expressione causæ, an debeant testes actoris admitti super replicatione; an vero rei super exceptione? Et ad primam respondetur qd non debeant admitti, nisi causa exprimat propter præsumptionem nõ verisimilitudinis ipsius exceptionis. Sed in hoc differt ab intellectu glo. quia licet secundum gl. non sit superuacuum, vel inutile inquirere de causa spirituali ab ipso reo excipiente, tamen non est necessarium qd exprimat causa, alias non erit admittenda ipsa exceptio. Ad secundam vero respondetur, qd si actor nihil replicat, admittendæ sunt probationes Rei super spontanea renunciatione, secus si replicet, quia tunc admittentur probationes actoris, & non Rei. & si dicatur qd actor fundat intentionem super negatiua. i. qd non renunciauit, & sic non debet admitti ad probandum, respondetur, qd non est simplex negatiua, sed implicita habens in se inclusam affirmatiuam, vt tangitur in litera in versi. Porro, facit quod habetur in l. 2. ff. de probat. † Secundum prædicta habes duo.
 31 Primo qd vbi exceptio in facto nõ est verisimilis, non debet admitti per iudicem sine causæ expressione. Secundo, qd vbi reus excipit, de spontanea renunciatione, & actor replicet de non spontanea: qd admitti debent probationes actoris, relictis probationibus Rei excipientis. Sed aduerte, quia contra primum dictum facit, quia non tenetur exprimere causam suę petitionis, nisi a parte hoc petatur & opponatur. l. fi. C. de anna. excep. & sic videtur, qd eodem modo debeat admitti exceptio, & multo magis, siue causæ expressione. Nec videtur, qd iudex debeat supplere de facto, per ea quæ habentur in c. innotuit, ad fi. supra de ele. & l. 4. §. hoc autē, ff. de dam. inf. Sed potes dicere, qd hoc debet intelligi, quod compellitur exprimere parte hoc petente: & sic cessabunt, contraria. Potes etiam dicere, qd sic cessabit speciale, quia hoc casu iudex suppleat ex officio ad refrenandũ exceptio
 b friuolas, quando exceptio prima facie non est verisimilis, facit quod no. in c. bonæ. li. i. supra de post. præl. & quod habetur, in l. una, C. vt quæ defunt aduo. partium. & secundũ, prædicta videtur qd teneatur ipse exprimere causam ad instantiam ipsius actoris, vel iudicis, propter præsumptionē, quæ est, contra ipsum excipientem, alias non audiatur, facit c. constitutus, de ele. & ca. ad decimas, de resti. spol. in 6. quod habetur in c. ordinarii, de offi. ord. eo. lib. & in c. ex in sinuatione, infra de procu. & infra de resti. spol. ca. ex parte.
 32 † Sed aduerte, quia iste intellectus non placet hic D. Anto. quia propter solam præsumptionē non est repellenda exceptio, ex quo talis est qd si esset vera, deberet legitima reputari, licet iudex possit hoc casu ex officio suo, si veller, arctare partem ad exprimendũ, sed nõ debet arctari ad partis petitionem, vt dictum fuit secundum intellectum gl. Nam ex quo est exceptio formalis, licet aliqua sit præsumptio contra illam a princ. debet admitti, quia tempore admissionis disputandum est de formalitate exceptionis, & non de veritate, quia illud esset referuandum secundum merita causæ, quo tempore discutitur veritas exceptionis, interin autem debet admitti, vt patet ex his quæ habentur in c. in nostra, in gl. in ver. inutilem, infra de proc. qd debet admitti exceptio, licet sit dubia, & potest certo casu cõcludere, & certo non; licet eius declaratio debeat referuari circa merita, vt ibi patet. Nec obst. iura allegata per Innoc. licet D. Anto. non respondeat, quia potest dici qd loquuntur, quando non tãta est præsumptio, qd resulter notoria iniustitia, nisi ex ali-

qua singulari cã iustificetur, secus qn tãta nõ est psumptio. Et sic vñ, qd in hac prima qõne melior sit intellectus iste, dicit tñ D. Ant. aduertēdũ, qd iudex, ad quē ex officio spectat, refrenare^c exceptiones, si magna sit psumptio calumniæ, poterit illã reuicere, facit qd no. in l. satis, C. de fal. dicit tñ qd nõ dēt moueri ex qualibet leui psumptione ad reiciendũ, qd ipsa exceptio de se alias est legitima, vt no. In. inf. de cõcess. pb. c. post electionē. dicit et qd qd subest vehemens præsumptio qd ipsum reũ excipientē, poterit purgare illã psumptionē dupliciter. Vno mō exprimendo cãm, p p quam verisimiliter euitetur psumptio, vt colligit ex hac decre. Alio mō offerendo se paratũ incontenti probare, p illud quod hñ in c. interposita, inf. de appellatio. & quod no. Inn. in d. c. post electionem. † Circa fm dictum. in quantum dixi, qd actor replicante non admittitur exceptio rei, vt obflare qd hñ, inf. de resti. spol. c. accepta. Sed pot dicit fm Inn. qd actor fundabat intentionem suã sup spoliatione, & reus excipiebat de spontanea renunciatione ante spoliationē. Vnde qd ista sunt cõpassibilia, vñ qd tũc admittant, p laciones vtriusq; qd nõ directe qriant exceptio, & replicatio. Sed certe ista sol. nõ vñ bona, qd et ibi vñ cõtrarietas, qd si ante spoliationē, non vñ qd postea dicit spoliatus, facit quod dicitur, inf. Ideo respondet secundo. qd contrarium procedit, quãdo nihil replicatur, secus quando replicatur, qd vi & non sponte renũciauit, & de intellectu d. c. accepta. infra tangetur cum glo. magna. Item etiam videtur obflare. quia vbi concurrunt, exceptio & replicatio, videtur, qd debeat admitti probatio vtriusque, secundum Inno. in c. nobis, infra de excep. & in c. illud, infra de præseri. sed potest dici qd illud est verũ, quãdo exceptio non habet psumptionē contra se, secus quãdo habet, quia tunc videtur, qd non admittatur excipiens, si actor replicet. Vel potest dici, qd contrarium procedat, quãdo facta replicationis & exceptionis non sunt directe contraria, sed sunt compassibilia, secus quando sunt incompatibilia. Sed prima solutio placet D. Ant. vt tũc propter præsumptionem, admittatur probatio super replicatione tantum magis verisimili. Sed tu potes melius dicere, qd hic loquitur, vt debeat intelligi eo casu, quo reus bene potest probare de iure suo, actore probate suam replicationem, vt infra declaratur. Item videtur obflare, qd cum actor fundet intentionem super negatiua, replicando de non spontanea renunciatione, qd facilius debeat repelli, quam excipiens qui fundat intentionem suam super affirmatiua. Sed huic litere respõdet. in ver. Porro, qd licet replicatio sit negatiua, tamē
 34 habet implicitam affirmatiuam. † Inn. volens soluere cõtraria multũ notabiliter dicit, qd vbi concurrunt replicatio, & exceptio, & sic se habent qd probata replicatione non est impossibilis probatio exceptionis, tunc admitti debet probatio super replicatione & exceptione. Sed vbi probata replicatione non est possibilis probatio exceptionis, tunc admittitur probatio solius replicationis, quia tunc probata replicatione frustra laboratur in probãda exceptione, & hoc declaratur in casu proposito. Nam si actor probat qd nõ sponte, & sic vi, vel metu renũciauit, videtur esse impossibilis, probatio directã rei excipientis, quia qd sponte renũciauit, d pendet a solo arcano mentis renũciantis, quia solus Deus
 scit